
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 605 | Página 1	           Quarta-feira, 04 de dezembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Leis

=LEI Nº 3.241, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019=
Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo Munici-

pal (Prefeito Vinícius Cruz de Castro)
“Dispõe sobre a readequação da 
carga horária e vencimentos do 
cargo de Terapeuta Ocupacional, 
criado pela Lei Municipal nº 3.177, de 
28 de fevereiro de 2019”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, faz público que a Câmara Municipal 
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Artigo 1º - A carga horária e a referência remuneratória 
dos cargos de Terapeuta Ocupacional, componentes do 
Anexo I da Lei nº 1.638/92, passam a ser os seguintes:

CARGO
SITUAÇÃO ANTIGA SITUAÇÃO NOVA

Carga horária 
semanal

Referência
Carga horária 

semanal
Referência

Terapeuta 
Ocupacional

40 135 30 115

Artigo 2º - As despesas decorrentes da presente lei 
correrão à conta de dotações orçamentárias próprias, 
consignadas no orçamento vigente.

Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
04 DE DEZEMBRO DE 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

- Prefeito Municipal -

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento, em data supra.

=LEI Nº 3.242, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019=
Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo Munici-

pal (Prefeito Vinícius Cruz de Castro)
“Altera a Lei Municipal nº 3.134, de 
07 de agosto de 2018”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, faz público que a Câmara Municipal 
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Artigo 1º - Fica incluída na redação do artigo 2º, §2º 
da Lei Municipal nº 3.134, de 07 de agosto de 2018, o 
seguinte dispositivo:

“Art. 2º - omissis

§2º - Não suspenderão a percepção dos honorários 
advocatícios por seus beneficiários no gozo de:

(...)

VI – aposentadoria, na gradação prevista no artigo 4º 
desta Lei.”

Artigo 2º - Ficam incluídos os §§1º e 2º ao artigo 4º da 
Lei Municipal nº 3.134, de 07 de agosto de 2018, com a 
seguinte redação:

“Art. 4º - omissis

§1º – Nos primeiros 04 (quatro) anos após a 
aposentadoria dos servidores abrangidos por esta Lei, 
continuarão eles a participar do rateio que disciplina esta 
Lei, na seguinte proporção:

I – 100% (cem por cento) do valor do rateio, no primeiro 
ano;

II – 75% (setenta e cinco por cento) do valor do rateio, 
no segundo ano;

III – 50% (cinquenta por cento) do valor do rateio, no 
terceiro ano;

IV – 25% (vinte e cinco por cento) do valor do rateio, 
no quarto ano.

§2º - No caso de falecimento do servidor dentro do 
período a que se refere o §1º deste artigo, o pensionista 
não terá direito a participar do rateio dos honorários.”

Artigo 3º - As aposentadorias em curso quando da 
promulgação desta Lei terão contados os prazos a que se 
refere o §1º do artigo 4º da Lei nº 3.134/2018, com redação 
dada por esta Lei, a partir da data de sua concessão, sem 
efeitos financeiros retroativos.

Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
04 DE DEZEMBRO DE 2019.



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 605 | Página 2	           Quarta-feira, 04 de dezembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

- Prefeito Municipal -

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento, em data supra.

=LEI Nº 3.243, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019=
Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo Munici-

pal (Prefeito Vinícius Cruz de Castro)
“Dispõe sobre a abertura de 
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL e 
dá outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, faz público que a Câmara Municipal 
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

ARTIGO 1º – Nos termos do Inciso II, do Artigo 41, 
da Lei Federal Nº 4.320, de 17/03/1964 (Normas Gerais 
de Direito Financeiro para Elaboração e Controle dos 
Orçamentos e Balanços da União, dos Estados, dos 
Municípios e do Distrito Federal), fica o Poder Executivo 
autorizado a abrir um CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, 
no valor de R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais), 
observadas as seguintes classificações institucional, 
funcional, por estrutura programática e por natureza da 
despesa orçamentária:
11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS 
E MEIO AMB.

02: SERVIÇOS URBANOS

15.452.0024.2.040: Manutenção e Coordenação dos Serviços Urbanos

3.1.90.05.00: Outros Benefícios Previdenciários do Servidor ou do 
Militar....... R$ 2.200,00

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

PARÁGRAFO ÚNICO – Nos Inciso III, do Parágrafo 
1º, do Artigo 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 17/03/1964 
(Normas Gerais de Direito Financeiro para Elaboração 
e Controle dos Orçamentos e Balanços da União, dos 
Estados, dos Municípios e do Distrito Federal), o valor 
do CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, aberto no caput 
deste artigo, será coberto com recursos resultantes 
da ANULAÇÃO PARCIAL da seguinte DOTAÇÃO 
ORÇAMENTARIA vigente:
07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.301.0016.2.017: Manutenção da Atenção Básica

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Juríd. (Ficha 
121)...........R$ 2.200,00

Recurso: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 310 (Saúde Geral)

ARTIGO 2° – Para cumprimento do disposto nesta 
Lei, o Poder Executivo fica autorizado a compatibilizar o 
Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes Orçamentárias às 
alterações ora implementadas.

ARTIGO 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
04 DE DEZEMBRO DE 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

- Prefeito Municipal -

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento, em data supra.

=LEI Nº 3.244, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019=
Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo Munici-

pal (Prefeito Vinícius Cruz de Castro)
“Autoriza o Município de Morro 
Agudo a celebrar termos de fomento 
para a consecução de finalidades de 
interesse público com o Hospital São 
Marcos e dá outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, faz público que a Câmara Municipal 
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Art.1º - Fica o Município de Morro Agudo autorizado 
a celebrar termos de fomento para a consecução de 
finalidades de interesse público por meio de transferência 
de recursos financeiros no exercício de 2019 entre a 
administração pública municipal e o Hospital São Marcos, 
CNPJ nº 50.730.902/0001-51, para repasse de emendas 
parlamentares recebidas e aprovadas pelo Fundo 
Municipal de Saúde, nos termos exatos preconizados 
na Lei Federal nº 13.019/2014, conforme as emendas 
parlamentares abaixo discriminados:

I - No valor de até R$ 100.000,00 (cem mil reais), 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 605 | Página 3	           Quarta-feira, 04 de dezembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

advindos da emenda: Nº Proposta: 36000186411201800 
– Portaria de habilitação: GM/MS nº 1323/18;

II - No valor de até R$ 100.000,00 (cem mil reais), 
advindos da emenda: Nº Proposta: 36000238050201800 
– Portaria de habilitação: GM/MS nº 4083/18;

III - No valor de até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), 
advindos da emenda: Nº Proposta: 36000258010201900 
– Portaria de habilitação: GM/MS nº 1664/19;

IV - No valor de até R$ 44.160,00 (quarenta e quatro 
mil cento e sessenta reais), advindos da emenda: Nº 
Proposta: 36000263322201900 – Portaria de habilitação: 
GM/MS nº 1664/19;

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução 
desta Lei correrão à conta de dotações consignadas 
no orçamento vigente, autorizadas as suplementações 
necessárias.

Parágrafo único - Fica o Poder Executivo autorizado 
a adequar o Plano Plurianual e a Lei de Diretrizes 
Orçamentárias visando incluir o objeto autoriza nesta Lei.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua 
publicação ficando revogadas todas as disposições em 
contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
04 DE DEZEMBRO DE 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

- Prefeito Municipal –

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento, em data supra.

=LEI Nº 3.245, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019=
Projeto de Lei de autoria do Poder Executivo Munici-

pal (Prefeito Vinícius Cruz de Castro)
“Dispõe sobre alterações ao Projeto 
Municipal Educa Jovem”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, faz público que a Câmara Municipal 
aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte lei:

Artigo 1º - O artigo 1º da Lei 3.155/2018, passa a 
vigorar com a seguinte redação:

“ART. 1º. Fica criado o Projeto Municipal Educa 

Jovem, vinculado e gerenciado pela Secretaria Municipal 
da Cidadania, com objetivo de implementar atividades 
socioassistenciais, educacionais extracurriculares e de 
formação moral, cívica, de integração social e de proteção 
ao meio ambiente, destinado a atender jovens com idade 
entre 15 a 17 anos de idade, mediante realização de 
processos de seleção, conforme programação, plano 
de trabalho e ação desenvolvido pela Pasta Municipal 
gestora.”

Artigo 2º - O “caput” e o parágrafo único do artigo 
3º da Lei 3.155/2018, passam a vigorar com a seguinte 
redação:

“Art. 3°. O projeto ora criado poderá atender a até 60 
(sessenta) jovens por exercício financeiro e a cada novo 
módulo será reservado um percentual de vagas para jovens 
em cumprimento de medidas socioeducativas, podendo 
ser iniciado módulo exclusivo com programa específico 
para atendimento de jovens com esse perfil, verificada e 
respeitada a limitação técnica de operacionalidade e de 
custo/disponibilidade orçamentária.”

Parágrafo único. O tempo limite de permanência no 
Projeto Educa Jovem será de até 01 ano por pessoa, 
podendo esse período ser prorrogado por até mais 01 
ano.”

Artigo 3º - Os incisos I e III do artigo 4º da Lei 
3.155/2018, passa a vigorar com a seguinte redação:

“I - Possuir assiduidade mensal mínima de 80% nas 
atividades do módulo no qual se encontrar vinculado;”

III - Estar regularmente matriculado e assíduo na rede 
de ensino formal ou ter concluído o ensino médio.”

Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação ficando revogadas todas as disposições em 
contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
04 DE DEZEMBRO DE 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

- Prefeito Municipal –

Registrada e publicada na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento, em data supra.



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 605 | Página 4	           Quarta-feira, 04 de dezembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Decretos

= DECRETO Nº 5.177, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019 
=

“Dispõe sobre a abertura de 
CRÉDITO ADICIONAL, no valor 
total de R$ 697.500,00, destinado 
a SUPLEMENTAR as dotações que 
especifica e dá outras providências”.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

ARTIGO 1º – Nos termos do Artigo 1º, da LEI 
MUNICIPAL Nº 3.236, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2019 
(Abertura de Créditos Orçamentários Suplementares, 
Adicionais a Porcentagem Disciplinada na L.D.O. e 
L.O.A. para o Exercício de 2019), combinado com o Inciso 
I, do Artigo 41, da Lei Federal Nº 4.320, de 17/03/1964 
(Normas Gerais de Direito Financeiro para Elaboração 
e Controle dos Orçamentos e Balanços da União, dos 
Estados, dos Municípios e do Distrito Federal), fica aberto 
um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no valor 
total de R$ 697.500,00 (seiscentos e noventa e sete mil e 
quinhentos reais), observadas as seguintes classificações 
institucional, funcional, por estrutura programática e por 
natureza da despesa orçamentária:
07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.301.0016.2.055: Piso de Atenção Básica em Saúde

3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 
134)	 R$ 488.000,00

Recurso: 1005 (Convênio Vinculado À Saúde – União)

Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 300 (Saúde)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.302.0016.2.056: Atenção à Saúde da População para Procedimentos 
em Média e Alta Complex.

3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 
142)	 R$ 10.500,00

Recurso: 1005 (Convênio Vinculado À Saúde – União)

Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 300 (Saúde)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.305.0017.2.021: Fiscalização e Orientação da Vigilância 
Epidemiológica

3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 
158)	 R$ 11.000,00

Recurso: 1005 (Convênio Vinculado À Saúde – União)

Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 300 (Saúde)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

04: FUNDEB

12.361.0011.2.026: Operacionalização do FunDEB – Ensino 
Fundamental (40%)

3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 
217)	 R$ 170.000,00

3.1.91.13.00: Obrigações Patronais – IntraOrçamentárias (Ficha 218)	
R$ 17.000,00

Recurso: 1039 (Convênio Vinculado a Educação – Fun.D.E.B. Outros)

Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 262 (Educação: Fun.D.E.B. – Outros)

11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS 
E MEIO AMB.

02: SERVIÇOS URBANOS

15.452.0024.2.040: Manutenção e Coordenação dos Serviços Urbanos

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 
316)	 R$ 1.000,00

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES	 R$ 697.500,00

PARÁGRAFO ÚNICO – Nos termos do Inciso III, do 
Parágrafo 1º, do Artigo 43, da Lei Federal Nº 4.320, de 
17/03/1964 (Normas Gerais de Direito Financeiro para 
Elaboração e Controle dos Orçamentos e Balanços 
da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito 
Federal), o valor do CRÉDITO ADICIONAL, aberto no 
caput deste artigo, será coberto com recursos resultantes 
da ANULAÇÃO PARCIAL das seguintes DOTAÇÕES 
ORÇAMENTÁRIAS vigentes:
04: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
PLANEJAMENTO

01: ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

09.272.0020.2.005: Inativos e Pensionistas

3.1.90.03.00: Pensões do R.P.P.S. e do Militar (Ficha 042)	 R $ 
21.000,00

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 605 | Página 5	           Quarta-feira, 04 de dezembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

05: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

01: FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

04.123.0019.2.008: Gestão Financeira

3.1.90.13.00: Obrigações Patronais (Ficha 044)	 R$ 2.800,00

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.301.0016.2.017: Manutenção da Atenção Básica

3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 
115)	 R$ 509.500,00

Recurso: 1001 (Saúde – Manutenção: 15% da Saúde – Geral)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 310 (Saúde Geral)

07: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

01: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE (F.M.S.)

10.305.0016.2.059: Incentivo Financeiro aos Est., Dist. Fed. e Municípios 
para a Vigilância em Saúde

3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 
147)	 R$ 20.200,00

Recurso: 1005 (Convênio Vinculado À Saúde – União)

Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 300 (Saúde)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

03: ENSINO INFANTIL

12.365.0010.2.024: Manutenção da Educação Infantil

3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 
198)	 R$ 64.300,00

Recurso: 1041 (Educação – Ensino Infantil 25%)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 210 (Educação Infantil)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

04: FUNDEB

12.366.0013.2.029: Valorização do Magistério – Educação de Jovens e 
Adultos (60%)

3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 
232)	 R$ 7.800,00

Recurso: 1038 (Convênio Vinculado a Educação – Fun.D.E.B. 
Magistério)

Fonte de Recurso: 05 (Transf. e Convênios Federais – Vinculados)

Código de Aplicação: 261 (Educação – FunDEB – Magistério)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

06: ENSINO SUPERIOR

12.364.0015.2.032: Contribuição a Universitários

3.3.90.39.00: Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Ficha 

261)	 R$ 1.000,00

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

08: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

09: CULTURA

13.392.0005.2.035: Coordenação do Conselho Municipal da Cultura

3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 
278)	 R$ 4.000,00

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

10: SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

01: DESPORTO E LAZER

27.812.0004.2.037: Manutenção do Esporte e Lazer

3.1.91.13.00: Obrigações Patronais – IntraOrçamentárias (Ficha 288)	
R$ 1.700,00

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS 
E MEIO AMB.

02: SERVIÇOS URBANOS

15.452.0024.2.039: Manutenção de Praças, Parques e Jardins

3.1.91.13.00: Obrigações Patronais – IntraOrçamentárias (Ficha 307)	
R$ 4.600,00

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS 
E MEIO AMB.

02: SERVIÇOS URBANOS

15.452.0024.2.040: Manutenção e Coordenação dos Serviços Urbanos

3.1.90.11.00: Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil (Ficha 
312)	 R$ 59.700,00

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

11: SECRET. MUN. SERV. URBANOS, TRANSP., OBRAS PÚBLICAS 
E MEIO AMB.

05: DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

15.452.0025.2.044: Manutenção dos Serviços de Trânsito

3.1.90.13.00: Obrigações Patronais (Ficha 344)	 R$ 400,00

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 605 | Página 6	           Quarta-feira, 04 de dezembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

14: SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS

01: MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS 
JURÍDICOS

03.062.0002.2.049: Manutenção da Secretaria de Assuntos Jurídicos

3.1.90.13.00: Obrigações Patronais (Ficha 375)	 R$ 500,00

Recurso: 1000 (Recursos Próprios – Tesouro)

Fonte de Recurso: 01 (Tesouro)

Código de Aplicação: 110 (Geral)

TOTAL DAS ANULAÇÕES	 R$ 697.500,00

ARTIGO 2º – Este decreto entra em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO, 03 
DE DEZEMBRO DE 2019.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Licitações e Contratos

Extrato

CONTRATOS
Contrato Administrativo nº 173/2019. Processo 

Administrativo nº 126/2019. Pregão Presencial 058/2019. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
DIABÉTICOS EIRELI - EPP. Objeto:. Aquisição de 
tiras reagentes para teste de glicemia, cominado com 
comodato/doação de aparelhos compatíveis com as 
tiras; e de aparelhos medidores de glicemia, igualm,ente 
compatível com as tiras, destinados à Secretaria 
Municipal da Saúde. Vigência 12 (doze) meses. Valor: R$ 
36.095,00. Assinatura: 08/11/2019.

Contrato Administrativo nº 174/2019. Processo 
Administrativo nº 208/2019. Dispensa de Licitação 
604/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratada: RENOVARE CENTRO DE SERVIÇO 
TERAPÊUTICO LTDA. Objeto:. Internação compulsória 
dos pacientes descritos no processo administrativo, no 
estabelecimento da contratada, por força da Decisão 
Judicial da Vara única da Comarca de Morro Agudo/SP. 
Vigência 06 (seis) meses. Valor: R$ 36.000,00. Assinatura: 
11/11/2019.

Contrato Administrativo nº 175/2019. Processo 
Administrativo nº 071/2019. Pregão Presencial n.º 
037/2019. Ata de Registro de Preços 039/2019. 

Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
BELGIQUÍMICA PRODUTOS QUIMICOS LTDA - EPP. 
Objeto:. Aquisição de Hipoclorito de Sódio, Ácido 
Fluorsilícico, Policloreto de Alumínio e Cal Hidratada, 
utilizado no tratamento de água para consumo humano, 
para abastecimento público do município de Morro 
Agudo. Vigência 12 (doze) meses. Valor: R$ 20.340,00. 
Assinatura: 12/11/2019.

Contrato Administrativo nº 176/2019. Processo 
Administrativo nº 135/2018. Pregão Presencial n.º 
097/2018. Ata de Registro de Preços 081/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
FLAVIO COSTA 0714848085. Objeto:. Contratação de 
empresa especializada em serviços de Locação de Palco, 
Produção artística, Técnica de Som, Iluminação, treliças, 
gradil de contenção, fechamento metálico e gerador de 
energia. Vigência 12 (doze) meses. Valor: R$ 7.071,50. 
Assinatura: 12/11/2019.

Contrato Administrativo nº 177/2019. Processo 
Administrativo nº 123/2019. Pregão Presencial n.º 
056/2019. Ata de Registro de Preços 063/2019. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
ALTERNATIVA LICITA LTDA ME. Objeto:. Aquisição de 
Gêneros Alimentícios destinados à Merenda Escolar, de 
acordo com as necessidades do Município. Vigência 12 
(doze) meses. Valor: R$ 275,28. Assinatura: 12/11/2019.

Contrato Administrativo nº 178/2019. Processo 
Administrativo nº 068/2019. Pregão Presencial n.º 
034/2019. Ata de Registro de Preços n.º 061/2019. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
ALNUTRI ALIMENTOS LTDA. Objeto:. Aquisição de 
Leite em Pó destinado a Merenda Escolar do Município. 
Vigência 12 (doze) meses. Valor: R$ 275,28. Assinatura: 
12/11/2019.

Contrato Administrativo nº 179/2019. Processo 
Administrativo nº 005/2019. Pregão Presencial n.º 
003/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratada: MIDAS COMERCIO ATACADISTA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – ME. Objeto:. 
Aquisição de materiais permanentes odontológicos à 
Secretária Municipal da Saúde. Vigência 12 (doze) meses. 
Valor: R$ 16.485,00. Assinatura: 12/11/2019.

Contrato Administrativo nº 180/2019. Processo 
Administrativo nº 005/2019. Pregão Presencial n.º 
003/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 605 | Página 7	           Quarta-feira, 04 de dezembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Contratada: J. ADILSON CHAUD FILHO – ARTIGOS 
MÉDICOS - ME. Objeto:. Aquisição de materiais 
permanentes odontológicos à Secretária Municipal da 
Saúde. Vigência 12 (doze) meses. Valor: R$ 19.595,00. 
Assinatura: 12/11/2019.

Contrato Administrativo nº 181/2019. Processo 
Administrativo nº 005/2019. Pregão Presencial n.º 
003/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratada: DAIANE CRISTINA DE OLIVEIRA 
DISTRIBUIDORA - ME. Objeto:. Aquisição de materiais 
permanentes odontológicos à Secretária Municipal da 
Saúde. Vigência 12 (doze) meses. Valor: R$ 16.423,00. 
Assinatura: 12/11/2019.

Contrato Administrativo nº 182/2019. Processo 
Administrativo nº 131/2019. Pregão Presencial n.º 
060/2019. Ata de Registro de Preços n.º 056/2019. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
M.R.S. MOURA – PRODUTOS ALIMENTÍCIOS - EPP. 
Objeto:. Aquisição de hortifrúti (verduras, legumes e 
frutas) para o setor de merenda escolar. Vigência 12 
(doze) meses. Valor: R$ 6.181,50. Assinatura: 12/11/2019.

Contrato Administrativo nº 183/2019. Processo 
Administrativo nº 110/2018. Pregão Presencial n.º 
080/2018. Ata de Registro de Preços n.º 068/2018. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
REFORMADORA DE BOMBAS SUBMERSAS 
MORAES LTDA - ME. Objeto:. Contratação de empresa 
de prestação de serviços de retirada, manutenção e 
instalação de bombas submersas em poços tubulares 
profundos existentes no município de Morro Agudo – 
SP, para atender a demanda da Secretária Municipal de 
Serviços Urbanos, Transportes, Obras Públicas e Meio 
Ambiente. Vigência 12 (doze) meses. Valor: R$ 11.554,76. 
Assinatura: 14/11/2019.

Contrato Administrativo nº 184/2019. Processo 
Administrativo nº 200/2019. Pregão Presencial n.º 
091/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratada: GUIMARÃES MATERIAIS ELÉTRICOS 
EIRELI. Objeto:. Contratação de empresa para locação 
de adornos de decoração, prestação de serviço, 
instalação com manutenção, durante o período festivos de 
2019/2020, incluindo todos os materiais necessários, em 
área que será definida pela Prefeitura Municipal de Morro 
Agudo. Vigência até 08/01/2020. Valor: R$ 179.500,00. 
Assinatura: 19/11/2019.

Contrato Administrativo nº 185/2019. Processo 
Administrativo nº 184/2019. Pregão Presencial n.º 
087/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratada: GUIMARÃES MATERIAIS ELÉTRICOS 
EIRELI. Objeto:. Aquisição de conjunto ornamental 
retrátil para atender demanda da secretária municipal 
de serviços urbanos, transportes, obras públicas e meio 
ambiente. Vigência 12 (doze) meses. Valor: R$ 75.050,64. 
Assinatura: 19/11/2019.

Contrato Administrativo nº 186/2019. Processo 
Administrativo nº 183/2019. Tomada de Preços n.º 
012/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratada: PAVINI ENGENHARIA EIRELI - EPP. Objeto:. 
Contratação de empresa especializada para execução 
de pavimentação e recapeamento asfáltico das Ruas: 
Florêncio Alves Moreira e Delvanir Arantes, conforme 
Planilha de Custos, Memorial Descritivo e Projeto 
Técnico. Vigência 135 (cento e trinta e cinco) dias. Valor: 
R$ 169.379,97. Assinatura: 22/11/2019.

Contrato Administrativo nº 187/2019. Processo 
Administrativo nº 076/2019. Pregão Presencial 040/2019. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
C.C. BARTOLI EIRELI - ME. Objeto:. Aquisição de 
CBUQ (concreto betuminoso usinado a quente). Vigência 
12 (doze) meses. Valor: R$ 16.950,00. Assinatura: 
22/11/2019.

Contrato Administrativo nº 188/2019. Processo 
Administrativo nº 174/2019. Pregão Presencial 083/2019. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Contratada: 
A.C. LIMA COLTA E RECICLAGEM RESIDUOS LTDA 
ME. Objeto:. Contratação de empresa especializada 
para execução dos serviços de coleta de resíduos de 
material vegetal, entulho de construção civil e outros 
resíduos depositados ao longo de vias públicas, canteiros 
centrais, calçadas, áreas verdes, praças, prédios próprios 
e logradouros públicos municipais no município de Morro 
Agudo/SP, conforme especificações constantes deste 
instrumento convocatório, e do que mais consta de seus 
anexos. Vigência 12 (doze) meses. Valor: R$ 876.240,00. 
Assinatura: 25/11/2019.

Contrato Administrativo nº 189/2019. Processo 
Administrativo nº 178/2019. Dispensa de Licitação 
513/2019. Locatário: Município de Morro Agudo. Locador: 
João Marcos Ficher. Objeto:. Contrato de locação do 
imóvel situado na rua Canada n.º 272, na cidade de Morro 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 605 | Página 8	           Quarta-feira, 04 de dezembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Agudo, estado de São Paulo, destinado a instalação 
do CIAP – Centro de Atendimento ao Público de Morro 
Agudo. Vigência 06 (seis) meses. Valor: R$ 9.588,00. 
Assinatura: 26/11/2019.

Contrato Administrativo nº 190/2019. Processo 
Administrativo nº 005/2019. Pregão Presencial n.º 
003/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: JEAN CARLOS VETORASSO EPP. Objeto:. 
Aquisição de materiais permanentes odontológicos 
destinados à Secretária Municipal da Saúde. Vigência 
12 (doze) meses. Valor: R$ 27.926,00. Assinatura: 
27/11/2019.

Contrato Administrativo nº 191/2019. Processo 
Administrativo nº 123/2019. Pregão Presencial n.º 
056/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Contratado: NUTRICIONALE COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA. Objeto:. Aquisição de gêneros 
alimentícios destinados à Merenda Escolar. Vigência 12 
(doze) meses. Valor: R$ 957,60. Assinatura: 27/11/2019.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preços nº 081/2019. Processo 

Administrativo nº 171/2019. Pregão Presencial nº 
082/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A. 
Objeto: registrar preço para aquisição de combustíveis 
(oléo diesel S 500, óleo diesel s10 e gasolina comum), 
com entrega parcelada, de acordo com a necessidade 
do município, incluindo a instalação e a prestação de 
serviços de manutenção dos tanques de armazenamento 
e bombas de abastecimento. Valor: R$ 743.400,00. 
Assinatura: 13/11/2019.

Ata de Registro de Preços nº 082/2019. Processo 
Administrativo nº 159/2019. Pregão Presencial nº 
075/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: T. GUIMARÃES INFORMATICA - ME. Objeto: 
registrar preço para aquisição de materiais elétricos, 
materiais elétricos da linha automotiva, ferramentas, 
materiais de metal/mecânica de usinagem, automação 
predial. Valor: R$ 4.736,00. Assinatura: 21/11/2019.

Ata de Registro de Preços nº 083/2019. Processo 
Administrativo nº 076/2019. Pregão Presencial nº 
040/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: C.C. BARTOLI EIRELI - ME. Objeto: registrar 
preço para aquisição eventual e futura de CBUQ (concreto 

betuminoso usinado a quente). Valor: R$ 949.200,00. 
Assinatura: 21/11/2019.

Ata de Registro de Preços nº 084/2019. Processo 
Administrativo nº 159/2019. Pregão Presencial nº 
075/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: FLEX COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA. Objeto: registrar preço para aquisição de materiais 
elétricos, materiais elétricos da linha automotiva, 
ferramentas, materiais de metal/mecânica de usinagem, 
automação predial. Valor: R$ 2.018,67. Assinatura: 
25/11/2019.

Ata de Registro de Preços nº 085/2019. Processo 
Administrativo nº 164/2019. Pregão Presencial nº 
079/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: A DEDETIZADORA E DESENTUPIDORA 
ULTRARAPIDA CATANDUVA LTDA - ME. Objeto: registrar 
preço para futura locação de equipamento completo para 
hidrojateamento combinado, com manutenção, mão de 
obra, combustível e motorista fornecidos pela contratada, 
sem ônus à contratante. Valor: R$ 28.000,00. Assinatura: 
26/11/2019.

Ata de Registro de Preços nº 086/2019. Processo 
Administrativo nº 171/2019. Pregão Presencial nº 
082/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: REDE SOL FUEL DISTRIBUIDORA S/A. 
Objeto: registrar preço para aquisição de combustíveis 
(oléo diesel S 500, óleo diesel s10 e gasolina comum), 
com entrega parcelada, de acordo com a necessidade 
do município, incluindo a instalação e a prestação de 
serviços de manutenção dos tanques de armazenamento 
e bombas de abastecimento. Valor: R$ 1.953.300,00. 
Assinatura: 26/11/2019.

Ata de Registro de Preços nº 087/2019. Processo 
Administrativo nº 123/2019. Pregão Presencial nº 
056/2019. Contratante: Município de Morro Agudo. 
Fornecedor: MAFURGEL COMÉRCIO LTDA - EPP. 
Objeto: registrar preço para aquisição de gêneros 
alimentícios destinados à Merenda Escolar. Valor: R$ 
110.320,00. Assinatura: 27/11/2019.

TERMOS ADITIVOS
Termo Aditivo nº 063/2019. Contrato Administrativo nº 

210/2018. Pregão Presencial nº 071/2018. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: AIR LIQUIDE 
BRASIL LTDA. Prorrogação da vigência referente ao 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 605 | Página 9	           Quarta-feira, 04 de dezembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Contrato Administrativo nº 210/2019, por prazo de mais 
12 (doze) meses e majorando o contrato em 25% (vinte 
e cinco), a partir de 08/11/2019, nos termos da cláusula 
3.1 do Contrato que tem como objeto a aquisição de gás 
oxigênio medicinal/cilindro, com fornecimento de cilindros 
em regime de comodato e locação de concentradores de 
oxigênio, para atender a Secretária da Saúde. Assinatura: 
08/11/2019.

Termo Aditivo nº 064/2019. Contrato Administrativo nº 
130/2015. Pregão Presencial n.º 059/2015. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: TEC SYSTEM 
CONSULTORIA E INFORMÁTICA S/S LTDA – ME. 
Prorrogação somente da vigência referente ao Contrato 
Administrativo nº 130/2015, por mais 03 (três) meses 
ou até que seja finalizado novo procedimento licitatório, 
que tem como objeto a contratação para fornecimento, 
implantação e manutenção de sistema informatizado 
envolvendo a Apuração e Conferência dos Valores 
Econômico – Fiscal declarados pelos contribuintes da 
indústria e comércio sediados no Município à Secretária 
de Estado dos Negócios da Fazenda. Assinatura: 
08/11/2019.

Termo Aditivo nº 065/2019. Contrato Administrativo nº 
209/2018. Pregão Presencial n.º 071/2018. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: WHITE MARTINS 
GASES INDUSTRIAIS LTDA. Prorrogação da vigência 
referente ao Contrato Administrativo nº 209/2019, por 
prazo de mais 12 (doze) meses e majorando o contrato 
em 25% (vinte e cinto por cento) que tem como objeto 
a aquisição de gás oxigênio medicinal/cilindro, com 
fornecimento de cilindros em regime de comodato e 
locação de concentradores de oxigênio, para atender a 
Secretária Municipal da Saúde. Assinatura: 08/11/2019.

Termo Aditivo nº 066/2019. Contrato Administrativo 
nº 101/2019. Processo Administrativo n.º 042/2019. 
Tomada de Preço n.º 001/2019. Contratante: Município 
de Morro Agudo. Contratada: RODRIGUES CASTRO 
CONSTRUTORA LTDA. Aditar o objeto do Contrato n.º 
101/2019, em valor de R$ 24.659,44, pelos acréscimos 
de quantitativo dos serviços realizados pela empresa 
conforme cláusula 2.1.2 do contrato administrativo. 
Assinatura: 13/11/2019.

Termo Aditivo nº 067/2019. Contrato Administrativo 
nº 135/2019. Processo Administrativo n.º 172/2019. 
Dispensa de Licitação 489/2019. Contratante: Município 

de Morro Agudo. Contratada: CAPE CONSTRUTORA 
LTDA. Aditar o objeto do Contrato n.º 135/2019, em valor 
de R$ 27.903,56, referido valor trata-se da diferença do 
aditivo e da supressão conforme tabela discriminada. 
Assinatura: 13/11/2019.

Termo Aditivo nº 068/2019. Contrato Administrativo 
nº 053/2015. Pregão Presencial 018/2015. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: EICON 
CONTROLES INTELIGENTES DE NEGÓCIOS 
LTDA. Prorrogação da vigência referente ao Contrato 
Administrativo nº 053/2015, por prazo de mais 90 (noventa) 
dias ou até que seja finalizado novo procedimento licitatório 
que atenta o mesmo objeto do contrato administrativo. 
Assinatura: 14/11/2019.

Termo Aditivo nº 069/2019. Contrato Administrativo 
nº 170/2019. Processo Administrativo n.º 187/2019. 
Pregão Presencial 088/2019. Contratante: Município 
de Morro Agudo. Contratada: J. A. GONÇALVES BUFE 
E EVENTOS. Altera o segundo item, objeto do contrato 
administrativo n.º 170/2019, da cláusula 1.1, adicionando-
se a quantidade de 3 (três) unidades deste item, ficando 
este acréscimo no valor de R$ 1.541,85. Assinatura: 
22/11/2019.

Termo Aditivo nº 070/2019. Contrato Administrativo 
nº 211/2018. Pregão Presencial 046/2018. Contratante: 
Município de Morro Agudo. Contratada: M.E.G. 
ALIMENTOS E NUTRIÇÃO LTDA - EPP. Prorrogar a 
vigência do contrato administrativo n.º 211/2018, por 
mais 12 meses, ou até que seja concluído novo processo 
licitatório. Assinatura: 22/11/2019.

Termo Aditivo nº 071/2019. Contrato Administrativo nº 
121/2018. Processo Administrativo n.º 043/2019. Tomada 
de Preço n.º 002/2019. Contratante: Município de Morro 
Agudo. Contratada: G. K. CONSTRUTORA EIRELI. Aditar 
o objeto do referido Contrato Administrativo, em valor 
de R$ 88.796,60 pelos acréscimos de quantitativo dos 
serviços realizados pela empresa conforme cláusula 2.1.2 
do Contrato. Assinatura: 26/11/2019.

4º Termo Aditivo ao Contrato n.º PD015786/2015. 
Processo n.º 0103/2019. Contratante: Município 
de Morro Agudo. Contratada: COMPANHIA DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DE SÃO 
PAULO - PRODESP. Prorrogação da vigência referente 
ao Contrato Administrativo nº PD015786/2015, por prazo 
de mais 12 (doze), que tem como objeto a prestação de 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 605 | Página 10	           Quarta-feira, 04 de dezembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

serviços técnicos de informática. Valor: R$ 14.112,00. 
Assinatura: 27/05/2019.

APOSTILAMENTO
Apostilamento n.º 026/2019. Processo Administrativo 

n.º 033/2017. Tomada de Preço n.º 001/2017. Contrato 
Administrativo n.º 086/2017. Contratante: Município de 
Morro Agudo. Fornecedor: CONSTRUTORA RIBEIRÂNIA 
EIRELI - EPP. Objeto: Alteração da Cláusula do Termo 
Aditivo 057/2019, no que se refere especificamente 
a dotação orçamentária, que altera a ficha elemento. 
Assinatura: 21/11/2019.

Apostilamento n.º 027/2019. Processo Administrativo 
n.º 060/2019. Pregão Presencial n.º 029/2019. Contrato 
Administrativo n.º 084/2019. Contratante: Município de 
Morro Agudo. Fornecedor: SUPERMERCADO CHAIM 
LTDA. Objeto: Alteração da Cláusula Segunda – Forma de 
Pagamento, item 2.1., no que se refere especificamente a 
dotação orçamentária. Assinatura: 22/11/2019.

Apostilamento n.º 028/2019. Processo Administrativo 
n.º 074/2018. Pregão Presencial n.º 052/2018. Contrato 
Administrativo n.º 160/2018. Contratante: Município de 
Morro Agudo. Fornecedor: VIDABRAS COMERCIAL DO 
BRASIL EIRELI - EPP. Objeto: Alteração da Cláusula 
Segunda – Forma de Pagamento, item 2.1., no que 
se refere especificamente a dotação orçamentária. 
Assinatura: 22/11/2019.

Apostilamento n.º 029/2019. Processo Administrativo 
n.º 112/2019. Pregão Presencial n.º 052/2019. Contrato 
Administrativo n.º 128/2019. Contratante: Município de 
Morro Agudo. Fornecedor: EMPORIO PEIXE BOM EIRELI 
EPP. Objeto: Alteração da Cláusula Segunda – Forma de 
Pagamento, item 2.1., no que se refere especificamente a 
dotação orçamentária. Assinatura: 22/11/2019.

Apostilamento n.º 030/2019. Processo Administrativo 
n.º 036/2019. Pregão Presencial n.º 021/2019. Contrato 
Administrativo n.º 092/2019. Contratante: Município 
de Morro Agudo. Fornecedor: FLEX COMERCIO E 
REPRESENTAÇÃO LTDA. Objeto: Alteração da Cláusula 
Segunda – Forma de Pagamento, item 2.1., no que 
se refere especificamente a dotação orçamentária. 
Assinatura: 22/11/2019.

Apostilamento n.º 031/2019. Processo Administrativo 
n.º 112/2019. Pregão Presencial n.º 052/2019. Contrato 

Administrativo n.º 149/2019. Contratante: Município de 
Morro Agudo. Fornecedor: SPOLJARIC COMERCIAL 
DO BRASIL EIRELI EPP. Objeto: Alteração da Cláusula 
Segunda – Dos Créditos Orçamentários, item 4.1., no 
que se refere especificamente a dotação orçamentária. 
Assinatura: 22/11/2019.

Apostilamento n.º 032/2019. Processo Administrativo 
n.º 032/2019. Pregão Presencial n.º 018/2019. Contrato 
Administrativo n.º 112/2019. Contratante: Município de 
Morro Agudo. Fornecedor: SUPERMERCADO CHAIM 
LTDA. Objeto: Alteração da Cláusula Segunda – Forma de 
Pagamento, item 2.1.2., no que se refere especificamente 
a dotação orçamentária. Assinatura: 22/11/2019.

Apostilamento n.º 033/2019. Processo Administrativo 
n.º 072/2019. Pregão Presencial n.º 038/2019. Contrato 
Administrativo n.º 107/2019. Contratante: Município de 
Morro Agudo. Fornecedor: WESLEY TEIXEIRA – GÁS - 
ME. Objeto: Alteração da Cláusula Segunda – Forma de 
Pagamento, item 2.1., no que se refere especificamente a 
dotação orçamentária. Assinatura: 22/11/2019.

Apostilamento n.º 034/2019. Pregão Presencial 
n.º 003/2016. Contrato Administrativo n.º 017/2016. 
Contratante: Município de Morro Agudo. Fornecedor: 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SÃO JOAQUIM DA 
BARRA. Objeto: Alteração da Cláusula Oitava – Recursos 
Financeiros, no que se refere especificamente a dotação 
orçamentária. Assinatura: 28/11/2019.

Apostilamento n.º 035/2019. Processo Administrativo 
n.º 132/2019. Pregão Presencial n.º 061/2019. Contrato 
Administrativo n.º 150/2019. Contratante: Município de 
Morro Agudo. Fornecedor: NUTRICIONALE COMERCIO 
DE ALIMENTOS LTDA. Objeto: Alteração da Cláusula 
Segunda – Forma de Pagamento, item 2.1.1, no que 
se refere especificamente a dotação orçamentária. 
Assinatura: 29/11/2019.

Apostilamento n.º 036/2019. Processo Administrativo 
n.º 069/2019. Pregão Presencial n.º 035/2019. Contrato 
Administrativo n.º 132/2019. Contratante: Município de 
Morro Agudo. Fornecedor: COMERCIAL SÃO JUDAS 
UTILIDADES DOMÉSTICAS LTDA - ME. Objeto: 
Alteração da Cláusula Segunda – Forma de Pagamento, 
item 2.1.1, no que se refere especificamente a dotação 
orçamentária. Assinatura: 29/11/2019.

Apostilamento n.º 037/2019. Processo Administrativo 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 605 | Página 11	           Quarta-feira, 04 de dezembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

n.º 074/2019. Pregão Presencial n.º 039/2019. Contrato 
Administrativo n.º 110/2019. Contratante: Município de 
Morro Agudo. Fornecedor: TRANSPOR TAR PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS EIRELI. Objeto: Alteração da Cláusula 
Segunda – Forma de Pagamento, item 2.1.1, no que 
se refere especificamente a dotação orçamentária. 
Assinatura: 29/11/2019.

Apostilamento n.º 038/2019. Processo Administrativo 
n.º 032/2019. Pregão Presencial n.º 018/2019. Contrato 
Administrativo n.º 112/2019. Contratante: Município de 
Morro Agudo. Fornecedor: SUPERMERCADO CHAIM 
LTDA. Objeto: Alteração da Cláusula Segunda – Forma de 
Pagamento, item 2.1.1, no que se refere especificamente 
a dotação orçamentária. Assinatura: 29/11/2019.

Aviso de Licitação

Aviso de licitação
Pregão presencial nº 100/2019

Processo administrativo nº 224/2019
Modalidade: Pregão presencial. Tipo: menor preço 

por item. Objeto: Aquisição de 01(um) micro-ônibus, zero 
quilômetro, com capacidade de no mínimo de 29 lugares, 
para utilização na secretaria municipal de saúde, conforme 
descritivo completo no Anexo I do Edital. Entrega dos 
envelopes proposta e habilitação: até as 09h00min do 
dia 20 de dezembro de 2019. Credenciamento e início 
da sessão: as 09h00m do dia 20 de dezembro de 2019. 
Aquisição do edital: Poderão adquirir na integra, por mídia, 
na Praça Martinico Prado, 1626, ou através do sítio: www.
morroagudo.sp.gov.br. Informações através do telefone 
(16) 3851-1400. Morro Agudo/SP, 03/12/2019. Vinícius 
Cruz de Castro, prefeito municipal.

Atas de Sessões

ATA DE SESSÃO DE ABERTURA DE ENVELOPES 
PROPOSTA E HABILITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 084/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 179/2019

OBJETO: Registro de preço para eventual e futura 
aquisição de complemento alimentar (leite modificado e 
água de coco), exclusivo para atender a demanda judicial 

da Secretaria da Saúde, de acordo com a necessidade 
do município.

Às 09:00 do dia 02 de dezembro de 2019, na sala 
de reuniões da Prefeitura Municipal de Morro Agudo, 
reuniram-se o Pregoeiro e os respectivos membros da 
Equipe de Apoio, para abertura dos envelopes contendo 
as propostas de preços e documentação da empresa 
NUTRI ARTHI COMERCIAL LTDA, encaminhados via 
Correios na data de 07/11/2019 e não analisados na 
data designada da sessão (ocorrida em 12/11/2019 às 
09:00). No horário preestabelecido, considerando que 
não compareceram empresas interessadas em participar 
desta nova sessão, foi aberto o envelope A (Proposta 
de Preços), onde verificou-se que a referida empresa 
ofertou para dois itens, quais sejam: itens 02, 08, 10 (cota 
reservada do item 02) e 16 (cota reservada do item 08): 
Propostas itens 02 e 10, no valor unitário de R$45,00; 
Propostas itens 08 e 16, no valor unitário de R$29,00. 
Diante disso, a licitante Nutri Arthi apresentou o menor 
preço no item 08 (cota principal) e 16 (cota reservada), 
qual seja R$29,00 (vinte e nove reais). Após, foi aberto 
o envelope B (Habilitação), onde constatou-se que as 
Certidões de Débitos Não Inscritos e a Certidão de 
Débitos Municipais estavam vencidas. Como a empresa 
apresentou a declaração de ME/EPP será aberto o prazo 
de 05 dias úteis para regularização e apresentação das 
devidas certidões atualizadas. Após decorridos os 05 dias 
úteis para apresentação das certidões, será concedido o 
prazo de 03 dias úteis para apresentação de recurso das 
demais empresas participantes do certame. A Comissão 
de Licitação, declarou a sessão encerrada com a lavratura 
desta ata que vai assinada pelos membros da Comissão 
presentes. Esta ata terá publicidade conforme legislação. 
Natali Meireles Zilli Estevam, Pregoeira. Sara de Melo  
Carmanhan e Felipe de Almeida Leão, Equipe de Apoio.

Aviso de Licitação - Retificação / Rerratificação

Retificação do aviso de Licitação
Pregão Presencial Nº 097/2019

Processo Administrativo Nº 213/2019
Modalidade: Pregão Presencial. Tipo: menor preço por 

item. Objeto: Registro de preços para eventual e futura 
aquisição de materiais de pintura, visando atender as 
necessidades da prefeitura municipal, por intermédio da 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano III | Edição nº 605 | Página 12	           Quarta-feira, 04 de dezembro de 2019	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

secretaria municipal de serviços urbanos, transportes, 
obras públicas e meio ambiente. Por falha na publicação 
do aviso de licitação em todos os meios necessários, a 
data anteriormente designada para o dia 17/12/2019 
foi CANCELADA e remarcada. Entrega dos envelopes 
Proposta e Habilitação: até as 09h00min do dia 19 de 
dezembro de 2019. Credenciamento e Início da Sessão: 
as 09h00m do dia 19 de dezembro de 2019. Aquisição 
do edital: Poderão adquirir na integra via mídia digital, 
na Praça Martinico Prado, 1626 ou através do site: www.
morroagudo.sp.gov.br. Informações através do telefone 
(16) 3851-1400. Vinícius Cruz de Castro. Morro Agudo/
SP, 04/12/2019.

Editais

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA 
DE INSCRIÇÕES

(CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019)
O PREFEITO MUNICIPAL da Prefeitura Municipal 

de Morro Agudo, tendo em vista a publicação da Lei nº 
3.241/2019, RETIFICA a carga horária e o vencimento 
do cargo de Terapeuta Ocupacional constante da tabela 
do item 2. do Capítulo I – DOS CARGOS do Edital de 
Abertura de Inscrições, conforme segue.

Leia-se como segue e não como constou:

Códigos dos 

cargos
Cargos

Total de 

vagas

Vagas 

para ampla 

concorrência

Vagas reservadas 

para pessoa com 

deficiência

(5%)

Vencimentos 

(R$)
Requisitos Exigidos

Jornada 

Semanal de 

Trabalho 

(horas)

051
Terapeuta 

Ocupacional
1 1 - 2.584,84

- Ensino Superior 

em Terapia 

Ocupacional

30

Outrossim, comunica que o candidato que não possuir 
interesse em permanecer inscrito neste Concurso Público, 
poderá solicitar a devolução do valor correspondente 
à taxa de inscrição, pelo Atendimento ao Candidato 
(vunesp@vunesp.com.br), indicando as informações 
pessoais - nome, RG, CPF, número de inscrição e dados 
bancários -, até 10 de janeiro de 2020.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, é 
expedido o presente Edital.

Morro Agudo, 04 de dezembro de 2019.



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.morroagudo.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quarta-feira, 04 de dezembro de 2019						      Ano III | Edição nº 605						      Página 13 de 14

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO 

												            Conforme Lei Municipal nº 4.081, de 08 de novembro de 2013

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo de Aplicação no Ensino

Período: Janeiro a Setembro 2019

Prefeitura Municipal de Morro Agudo

(Artigo 212, da Constituição Federal de 1998; Artigo 256, da Constituição Estadual)

RECEITA DE IMPOSTOS APLICACAO MINIMA CONSTITUCIONAL
Previsão Atualizada Arrecadação ate o Periodo Para  Exercicio (Previsao atualizada) Ate o periodo (Arrecadacao)

PRÓPRIOS 10.475.000,00 8.144.324,22 TOTAL (25%) 20.829.500,00 14.995.670,47

TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 21.539.000,00 17.535.828,71

TRANSFERÊNCIAS DO ESTADO 51.304.000,00 34.302.528,95

TOTAL 83.318.000,00 59.982.681,88

RETENÇÕES AO FUNDEB 14.568.600,00 10.179.392,43

RECEITA LÍQUIDA 68.749.400,00 49.803.289,45

DESPESAS PROPRIA EM EDUCACAO
Despesa Paga
(ate o Periodo)

Despesa Liquidada
(ate o Periodo)

Dotacao Atualizada
(para o Exercicio)

Despesa Empenhada
(ate o Periodo)

Valor % Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS
TOTAL 27.223.758,29 21.206.363,31 33,32 18.579.172,25 30,9719.983.240,9435,3532,67
EDUCAÇÃO INFANTIL 8.184.950,63 6.078.764,31 8,56 4.634.513,36 7,735.136.625,4610,139,82
EDUCAÇÃO FUNDAMENTAL 4.470.207,66 4.948.206,57 7,78 3.765.266,46 6,284.667.223,058,255,37
RETENÇÕES AO FUNDEB 14.568.600,00 10.179.392,43 16,97 10.179.392,43 16,9710.179.392,4316,9717,49

DESPESAS LIQUIDAS
TOTAL 21.206.363,31 35,35 18.579.172,25 30,9733,3219.983.240,94
EDUCAÇÃO INFANTIL 6.078.764,31 10,13 4.634.513,36 7,738,565.136.625,46
EDUCAÇÃO 4.948.206,57 8,25 3.765.266,46 6,287,784.667.223,05
RETENÇÕES AO FUNDEB 10.179.392,43 16,97 10.179.392,43 16,9716,9710.179.392,43

Vinícius Cruz de Castro
Prefeito Municipal

Reinaldo Benedetti
Chefe do Setor de Contabilidade

Giovana Alves Jordão
Resp. p/ Sec. Mun. Educação e Cult.

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1 /1   - srxaw.fxff



Município de Morro Agudo – Estado de São Paulo
www.morroagudo.sp.gov.br | www.morroagudo.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 	 Quarta-feira, 04 de dezembro de 2019						      Ano III | Edição nº 605						      Página 14 de 14

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO 

												            Conforme Lei Municipal nº 4.081, de 08 de novembro de 2013

Demonstrativo de Aplicação no FUNDEB

Período: Janeiro a Setembro 2019

Prefeitura Municipal de Morro Agudo

(Artigo 21 e 22 da Lei Federal n 11.494/2007)

RECEITA DO FUNDEB RETENÇÕES AO FUNDEB
Previsão Atualizada Arrecadação ate o

Periodo
Para  Exercicio (Previsao

atualizada)
Ate o periodo
(Arrecadacao)

RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS 19.240.000,00 14.568.600,00 10.179.392,43RECEITAS DE TRANSFERENCIA14.403.424,49
RECEITAS DE APLIC. FINANCEIRAS 315.000,00 44.763,16
TOTAL 19.555.000,00 14.448.187,65

APLICAÇÕES MÍNIMAS OBRIGATÓRIAS APURAÇÃO DO RESULTADO DO FUNDEB ATÉ O PERIODO
Previsão Atualizada Arrecadação ate o

Periodo
Transferências Recebidas Retenções

TOTAL DA RECEITA 19.555.000,00 14.403.424,49 10.179.392,4314.448.187,65 TOTAL DA RECEITA
MAGISTÉRIO (60%) 11.733.000,00 8.668.912,59

4.224.032,06Diferença (Recebido-Retido): (Ganho)

DESPESAS COM RECURSOS DO FUNDEB
Despesa Paga
(ate o Periodo)

Despesa Liquidada
(ate o Periodo)

Dotacao Atualizada
(para o Exercicio)

Despesa Empenhada
(ate o Periodo)

Valor % Valor % Valor % Valor %

DESPESAS TOTAIS
TOTAL 25.043.397,12 14.066.893,18 87,93 11.359.717,75 78,6212.704.571,3797,36128,06
MAGISTÉRIO 18.180.600,00 10.122.547,45 70,06 9.123.916,94 63,1410.122.547,4570,0692,97
OUTRAS 6.862.797,12 3.944.345,73 17,87 2.235.800,81 15,472.582.023,9227,2935,09

DEDUÇÔES
TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00
MAGISTÉRIO 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00
OUTRAS 0,00 0,00 0,00 0,000,000,00

DESPESAS LIQUIDAS
TOTAL 14.066.893,18 97,36 11.359.717,75 78,6287,9312.704.571,37
MAGISTÉRIO 10.122.547,45 70,06 9.123.916,94 63,1470,0610.122.547,45
OUTRAS 3.944.345,73 27,29 2.235.800,81 15,4717,872.582.023,92

Vinícius Cruz de Castro
Prefeito Municipal

Reinaldo Benedetti
Chefe do Setor de Contabilidade

Giovana Alves Jordão
Resp. p/ Sec. Mun. Educação e Cult.

PGP - Portal de Gestão Pública Página: 1 /1   - srxaw.sxfc


		2019-12-04T17:42:27-0300




